广 东 省 旅 游 局

 广东省旅游局关于文件清理结果的公告

为贯彻落实党中央关于依法治国的战略部署，进一步推进简

政放权、放管结合、优化服务改革，促进依法行政、法治政府建

设，根据省政府有关工作部署，我局对本局自 1978年成立至 2016

年制发的文件进行了全面清理。经清理，保留文件 16 件（其中

规范性文件 1 件），废止和宣布失效文件 56 件（其中规范性文件

38 件）。现将清理结果予以公告。

    一、保留的文件目录

序号 标题 文号

一、规范性文件

1
广东省旅游局关于印发旅游行政处罚自

由裁量权适用规则的通知
粤旅办„2014‟74号

二、其他文件

1
关于贯彻实施《旅行社条例》和《旅行

社条例实施细则》有关事项的通知
粤旅管„2009‟123号

粤旅公告„2017‟1 号

  - 2 -

2 关于委托行使旅行社审批职能的通知 粤旅管„2009‟126号

3
关于旅行社分社及服务网点备案管理事

项的补充通知
粤旅管„2009‟131号

4 关于做好旅游格式合同备案工作的通知 粤旅管„2009‟178号

5
广东省旅游局贯彻国家旅游局关于促进

旅行社业持续健康发展意见的若干意见
粤旅管„2011‟78号

6 关于加强出境游名单表管理的通知 粤旅管„2011‟160号

7
广东省旅游局关于加强旅行社一日游管

理的通知
粤旅管„2013‟117号

8
广东省旅游局关于印发《广东省生态区

旅游发展规划（2013-2020）》的通知
粤旅办„2014‟37号

9

广东省旅游局关于印发《广东省旅游汽

车营地发展规划（2014-2020年）》的通

知

粤旅办„2014‟44号

10

广东省旅游局关于印发《关于在广东的

香港、澳门独资旅行社试点经营出境旅

游业务监管暂行办法》等文件的通知

粤旅管„2015‟75号

11 关于依法治理旅游市场秩序的通知 粤旅办„2015‟96号

12
广东省旅游局关于印发《广东省旅游产

业扶持资金监督检查实施办法》的通知
粤旅办„2015‟188号

13

广东省旅游局关于印发《广东省海上丝

绸之路旅游合作发展规划（2015—2020

年）》的通知

粤旅办„2016‟11号

14
广东省旅游局关于印发广东省旅游产业

融合发展规划（2016-2020年）的通知
粤旅办„2016‟16号

15

广东省旅游局关于印发《广东省“旅游

+互联网”行动计划（2016-2020年）》

的通知

粤旅办„2016‟285号

二、废止、宣布失效的文件目录

  - 3 -

序号 名称 文号

一、规范性文件

1
印发《关于加强广东省旅游对外联络

工作的规定》的通知
粤旅字〔1982〕第57号

2
关于印发“非旅游部门不得经营对外旅

游业务的通告”的通知
粤旅综字〔1982〕第206号

3
关于严格执行广东省内旅游外联工作

规定的通知
粤旅综字[1982]第288号

4
关于做好外国旅游者及“四种人”在省

内丢失护照及现款后处置工作的通知
粤旅办字〔1984〕第256号

5
关于统一制定和使用广东省《旅游涉

外定点单位》牌匾标志的通知
粤旅业[1991]第201号

6
关于重申“澳门游”管理工作若干规定

的通知
粤旅业字[1991]第551号

7
关于加强对涉外旅游团队实行定点购

物管理的通知
粤旅业（1992）227号

8
关于禁止非经办单位刊登境外游广告

的通知
粤旅业[1993]056号

9
关于禁止港、澳、海外游旅行团游客

在旅游目的地摆摊售货的通知
粤旅出[1994]008号

10
印发《关于审批旅行社实行总量控制、

经营权投标和交营业保证金的暂行办

法》的通知
粤旅管[1994]024号

11
关于印发《广东省国内旅行社服务质

量基本标准实施细则》的通知
粤旅管字[1994]第092号

12
关于建立出境（国）旅游业务收客点

制度的通知
粤旅出[1994]027号

13
关于重申加强对涉外旅游团队实行定

点购物管理的通知
粤旅综[1994]034号

14
关于在旅行社设立投诉电话和质量监

督员的通知
粤旅质监[1995]003号

15
印发《关于制止出境（国）旅游者参

与赌博和色情活动的管理规定》的通
粤旅出[1995]026号

  - 4 -

知

16
关于贯彻《旅行社质量保证金暂行规

定》有关问题的通知
粤旅管[1995]028号

17
关于贯彻旅行社质量保证金暂行规定

有关问题的补充通知
粤旅管[1995]036号

18

关于颁布实施省人民政府批准的《广

东省县级旅游行业管理暂行规定》的

通知

粤旅政法[1996]009号

19
关于出国（境）旅游广告若干规定的

通知
粤旅出[1996]049号

20
关于加强香港回归前后深圳、珠海特

区游管理的通知
粤旅函[1997]034号

21
关于执行《旅行社办理旅游意外保险

暂行规定》的通知
粤旅函[1997]117号

22
关于《旅行社办理旅游意外保险暂行

规定》的实施意见
粤旅函[1997]188号

23
关于加强对旅游购物定点商店零售药

品管理的通知
粤旅函[1997]211号

24

关于发布《广东省旅行社营业部管理

暂行规定》和《广东省旅行社旅游广

告管理暂行规定》的通知

粤旅函[1997]230号

25 关于出国游领队证事项的通知 粤旅办[1998]015号

26
广东省国内旅行社经营权招标管理工

作意见
粤旅函[1998]092号

27
关于颁发《旅行社营业部许可证》及

有关问题的通知
粤旅函[1998]154号

28
关于外国及港澳企业驻华旅游办事处

有关管理问题的通知
粤旅函[1998]159号

29
关于“旅游定点单位”审批、管理有关问

题的通知
粤旅函[1998]184号

30
关于贯彻《漂流旅游安全管理暂行办

法》的实施意见
粤旅函[1998]256号

31
关于代办点代办出国游有关事项的通

知
粤旅函[1998]285号

32
关于贯彻《广东省海滨游泳场安全管

理规定》的通知
粤旅函[1998]298号

33
印发《广东省出境游〈审核证明〉、〈名

单表〉管理实施细则》的通知
粤旅函[2000]233号

34
关于实施新的《广东省出境旅游报名

须知及责任细则》的通知
粤旅函[2001]158号

35
关于发布《旅游质量投诉等级划分及

处理制度（试行）》的通知
粤旅管[2001]236号

36
关于印发《广东省旅行社港澳游管理

暂行规定》的通知
粤旅管[2002]42号

  - 5 -

37
关于贯彻《出境旅游领队人员管理办

法》实施意见以及03年度领队证换证、

办证等有关事项的通知
粤旅管〔2003〕75号

38
关于印发《广东省办理导游证 IC 卡的

暂行规定》的通知
粤旅管〔2003〕95号

二、其他文件

1 关于作为我省游览点规划的通知 粤旅字〔1982〕第24号

2
关于签订《经出境（国）旅游业务责

任状》的通知
粤旅出〔1993〕011号

3
关于申报全国旅游商品定点生产企业

的通知
粤旅规〔1993〕014号

4
批转《关于出境（国）旅游广告问题

的协议》的通知
粤旅出[1995]023号

5
关于要求按时申报办理出境（国）旅

游报名点的通知
粤旅出[1995]025号

6
关于广东省旅游部门做好试办居民个

人赴港澳旅游的工作意见
粤旅管〔2003〕71号

7
关于印发《广东省旅游突发公共事件

应急预案》的通知
粤旅管〔2005〕143号

8
关于推广使用《广东省出境旅游组团

合同（示范文本）》的通知
粤旅管〔2006〕29号

9
关于《广东省旅行社资质等级评定标

准》（试行版）部分修订的通知
粤旅管〔2008〕217号

10
关于推广使用广东省国内旅游组团合

同示范文本的通知
粤旅管[2009]117号

11
关于继续加强饭店行业节能减排工作

的通知
粤旅管〔2009〕177号

12
关于做好旅行社分社出境旅游业务备

案工作的通知
粤旅管〔2011〕37号

13
关于推广使用新版《旅游合同》示范

文本的通知
粤旅〔2010〕124号

14
关于推广使用《国内旅游组团社与地

接社合同》示范文本的通知
粤旅管〔2012〕138号

  - 6 -

15
广东省旅游局关于加强旅游质监执法工

作规范旅游市场秩序的通知
粤旅管〔2013〕56号

16
广东省旅游局关于我省取消导游人员年

审后有关事项的通知
粤旅办〔2013〕56号

17
关于印发广州白云国际机场“72小时过

境免签”政策实施方案的通知
粤旅办〔2013〕77号

18
广东省旅游局关于印发《广东省全国导

游人员考试及相关工作管理暂行办法》

的通知
粤旅办〔2014〕3号

                                 广东省旅游局

                               2017年 12 月 17 日